
 
COMUNE DI MARINEO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa) 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Ordinanza n. 5 del 10-04-2024 - Pag. 1 

 
COPIA 

 

 

Oggetto: Adozione del Vademecum di azioni e buone pratiche per il risparmio idrico 
potabile, divieto spreco acqua. 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 5   del 10-04-2024 
 

 
Il Sindaco 

 
VISTI: 

 • la delibera di Giunta Regionale n° 100 dell’11 marzo 2024 Articolo 3 della legge regionale 7 luglio 2020, 
n. 13 "Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale, per la grave crisi idrica nel settore potabile 
per le province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani" e di nomina del Commissario 
delegato alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di 
emergenza idrica nel settore potabile;  

• il Decreto del Presidente della Regione n.518/GAB del 21 marzo 2024 con il quale, ai sensi dell’art. 3, 
comma 4, lettera b) della legge 7 luglio 2020 n° 13, ed in attuazione alla delibera di Giunta Regionale n° 100 
dell’11 marzo 2024, il Segretario generale dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, ing. 
Leonardo Santoro, è stato nominato Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per 
affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore potabile per le province di 
Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani fino al 31 dicembre 2024; 

 ATTESO il permanere dello stato di criticità delle risorse idriche disponibili ad uso potabile, per i territori 
delle province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani; 

 RILEVATA la necessità di avviare nuove misure di sensibilizzazione nei confronti della popolazione 
coinvolta, volte all’attuazione di pratiche e comportamenti virtuosi finalizzati ad un uso più rigoroso della 
risorsa idrica in ambito potabile;  

VISTI: 

 • il Vademecum delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio idrico potabile ed alla riduzione dei 
consumi, predisposto dagli uffici dell’Autorità di bacino, che si allega alla presente Ordinanza;  

• l'Ordinanza del COMMISSARIO delegato (ex D.G.R. N.100 DELL’11/03/2024 D.P. 518/GAB del 
21/03/2024) n. 1 del 04.04.2024 "Individuazione delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio idrico 
potabile ed alla riduzione dei consumi", che si allega alla presente Ordinanza, con la quale è stato disposto:  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Ordinanza n. 5 del 10-04-2024 - Pag. 2 

1, che i Sindaci dei Comuni delle province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani 
divulghino alla cittadinanza i contenuti del Vademecum; 

 2. adottino i contenuti minimi in esso indicati, con particolare riguardo ai divieti di cui ai punti 15, 16, 17 e 
18, provvedendo altresì, alla loro attuazione ed osservanza ai sensi del decreto legislativo n. 18 agosto 2000, 
n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 3. vigilino attraverso le forze di polizia locale sul rispetto delle predette disposizioni Commissariali e 
relative Ordinanze Sindacali; 

                                                                                           ORDINA  

all'intera cittadinanza di: 

 1. Innaffiare, se proprio è indispensabile farlo, le piante del proprio balcone o giardino, la notte (dalle ore 
23:00 alle ore 05:00): l’acqua evaporerà più lentamente, per un risparmio medio complessivo di circa 5-10 
mila litri all’anno; 

 2. Non utilizzare l’acqua potabile per il lavaggio dei veicoli privati e in ogni caso utilizzando il secchio 
anziché il getto continuo, per poter risparmiare circa 400-500 litri;  

3. Non utilizzare l’acqua potabile per il lavaggio di aree cortilizie e piazzali;  

4. Non utilizzare l’acqua potabile per alimentare fontane ornamentali, vasche e piscine. La grave crisi che 
attraversiamo ne impone il non utilizzo; 

                                                                                       INVITA  

l'intera cittadinanza, in favore del risparmio idrico a causa della peggiore emergenza idrica degli ultimi 
anni, a non sprecare acqua gestendo il consumo in modo più consapevole e sostenibile, adottando i 
suggerimenti e le buone pratiche elaborate nel Vademecum predisposto dall’Autorità di bacino;  

                                                                                     DEMANDA  

• All'Ufficio comunale di Protezione Civile la divulgazione della presente ordinanza;  

• Al Comando di Polizia Municipale di vigilare sul rispetto delle predette disposizioni Commissariali;  

• Al Messo Comunale per l’invio della presente:  

◦ Al Responsabile dell’Ufficio di Protezione Civile ing. Gioacchino Moscato;  

◦ Al Comando Polizia Municipale sede;  

◦ Alla Stazione Caserma Carabinieri – Marineo;  

◦ Al Responsabile del sito internet del Comune per la divulgazione della presente ordinanza con l'allegato 
Vademecum;  

◦ Al Responsabile della pagina Facebook del Comune per la divulgazione della presente ordinanza con 
l'allegato Vademecum; 

                                                                                  INFORMA 

Che ai sensi dell’art,3 comma 4° della Legge n°241 del 07.08.1993, avverso la presente ordinanza sono 
ammissibili: 

-Ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Ordinanza n. 5 del 10-04-2024 - Pag. 3 

- Giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni; 

I termini decorrono dalla notifica e dalla piena conoscenza della presente ordinanza. 

L’ Amministrazione si riserva di attivare controlli circa gli adempimenti prescritti. 

 

 
 

Il Sindaco 
f.to On. Francesco Ribaudo 

 
 


